CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 051/2024

(Gabinete da Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo)

Sugiro ao Sr. Prefeito Odon Oliveira de Souza Júnior

e ao Sr. Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos, Sr. Lucas Galvão da Cruz, a

construção de pavimento ao redor da Creche

Marilene Matias, localizada à Rua Maria Batista, 29

- bairro JK.

Senhor Presidente,

Considerando a importância da infraestrutura adequada para garantir o bem-estar e a

segurança das crianças em idade pré-escolar, tem-se que a Creche Marilene Matias, localizada no bairro

JK, atualmente possui apenas uma área externa coberta por areia, sem a devida pavimentação no

entorno e sem a presença de muro externo;

Considerando que a ausência de piso adequado ao redor da creche pode representar

riscos à saúde e à integridade física das crianças, bem como dificulta a acessibilidade de pessoas com

mobilidade reduzida;

Venho por meio desta indicação legislativa, solicitar que sejam tomadas as medidas

necessárias para a construção de um piso adequado ao redor da Creche Marilene Matias, bem como a

instalação de um muro externo, visando garantir a proteção e a qualidade do ambiente educacional

oferecido às crianças e aos profissionais que ali atuam.

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta

Casa Legislativa, ao Senhor Odon Oliveira de Souza Junior, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça

Desembargador Tomaz Salustino, nº 90, Centro), e ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos, Sr. Lucas Galvão da Cruz, (Rua Abílio Chacon, n°396, JK), CEP: 59.380.000, Currais

Novos/RN.

Currais Novos/RN, 06 de março de 2024

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rayssa Aline Batista de Araújo
Vereadora

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2024-03-06T10:55:35-0300
	RAYSSA ALINE BATISTA DE ARAUJO:07691587490